
7.1.7 Koordination der fünf Arbeitsgruppen (Stand Juni 2019)

und

7.2 Wer ist in Geretsried im Bereich Integration tätig?

Einrichtung/
Akteur

Ansprech-
partner

Angebot Arbeitskreis Kontakt Telefon

Fachstelle Asyl und 
Integration

Suzan Jarrar Belange zum Thema Asyl und 
Integration, Helferkreis

Koordinierung suzan.jarrar@geretsried.de 08171 - 
6298191

Referentin Soziales 
und Integration

Sonja Frank Stadträtin, Koordinierung, 
Orientierungshilfen

Koordinierung sonja.frank@online.de 08171 - 
80930

Koordinationsstelle 
Integration aktiv

Patrick Hingar Vernetzung, Projekte, Veranstaltungen 
zu  Integration

Koordinierung iag@jugendarbeit-geretsried.de 08171 - 
925563

Einrichtung/
Akteur

Ansprech-
partner

Angebot Arbeitskreis Kontakt Telefon

Agentur für Arbeit 
(Arbeitsamt)

Udo Kohnen Geschäftsstellenleiter Bad Tölz / 
Wolfratshausen 

Arbeit badtoelz@arbeitsagentur.de 08041 - 
7854220

Helferkreis 
Geretsried

Suzan Jarrar Unterstützung bei Arbeitssuche, 
Sprachförderung, u.a.

Arbeit suzan.jarrar@geretsried.de 08171 - 
6298191

Jobcenter Andreas 
Baumann

Geschäftsstellenleiter Jobcenter Bad 
Tölz 

Arbeit andreas.baumann@lra-toelz.de 08041 - 
7854777

Oberland 
Werkstätten

Dietlinde Schoch Arbeitgeber bei geringen 
Sprachkenntnissen/Qualifikation

Arbeit dietlinde.Schoch@o-l-w.de 08171 - 
934712

Arbeit für Jugend 
e.V.

Hildegard Pfaff-
Hofmogel

Schulabschluss und Anschluss an die 
Berufswelt für leistungstechnisch 
abfallende Mittelschüler*innen

Arbeit h.pfaff-hofmogel@web.de 08171 - 8653
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Einrichtung/
Akteur

Ansprech-
partner

Angebot Arbeitskreis Kontakt Telefon

Caritas Kindergarten 
Stein

Annemarie 
Hermann

Vorkurs Deutsch mit Lehrern der 
Grundschule

Bildung annemarie.hermann@caritasmuenchen.de 08171 - 
31449

Caritas Kindergarten 
Stein

Elisabeth
Ernst

Vorkurs Deutsch mit Lehrern der 
Grundschule

Bildung elisabeth.ernst@caritasmuenchen.de

Caritas Kindergarten 
Stein

Astrid Völler Vorkurs Deutsch mit Lehrern der 
Grundschule

Bildung astrid.voeller@caritasmuenchen.de

Caritas KiTa 
„Buntstifte“

Daniela Kurdal Kindertageseinrichtung Bildung daniela.kurdal@caritasmuenchen.de 08171 - 
52358

Kinderland 
Geretsried

Nicole Leksza Kindertageseinrichtung Bildung nicoleleksza@web.de

Kinderland 
Gartenberg

Ramona Funke Kindertageseinrichtung Bildung ramona.funke@kinderland-weyarn.de

Fachstelle 
Familienförderung

Diana Eichmüller Familienpaten, Beratung Kommune u. 
Bürger

Bildung diana.eichmueller@lra-toelz.de

Grundschule am 
Isardamm

Alina von 
Gottberg

Deutschförderklasse Bildung isardamm.gs@geretsried.de 08171 - 
60085

Gymnasium 
Geretsried

Sofia Stampoli Lehramtsreferendarin Spanisch 
Französisch

Bildung stampoli.sofia@hotmail.de

Gymnasium 
Geretsried

Sabine Ahrens Deutschunterricht Bildung sabine.ahrens@gymger.de 08171 - 
932511

Hilfe von Mensch zu
Mensch

Waheed Yarzada Flüchtlings- und Integrationsberatung Bildung waheed.yarzada@hvmzm.de +49 152 - 
33768192

Jugendreferentin Heidi Dodenhöft Stadträtin, Koordinierung, Belange von 
Jugendlichen

Bildung heidi.dodenhoeft@web.de

Karl-Lederer 
Grundschule

Elke Goymann Deutschförderkurse, 
Migrationsbeauftragte

Bildung karl-lederer.gs@t-online.de 08171 - 
31844
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Karl-Lederer 
Grundschule

Janina 
Langsteiner

Lehrerin Bildung langsteiner.j@gmx.de

Mittelschule 
Waldram

Andrea Neulinger Intensivklassen Bildung Andrea.neulinger@t-online.de 08171 - 
41980

Kindertgesstätte des 
Diakonischen Werks

Jutta Michel Sprachkindegarten, Vorschulische 
Sprachförderung

Bildung micheljutta@icloud.com 08171-
925573

Koki – Netzwerk 
frühe Kindheit

Martina Grasser Beratung, Vermittlung von Hilfen u. 
Angeboten

Bildung martina.grasser@lra-toelz.de 08041 - 
505424

TVJA Geretsried Ala Aliakseyenka Ganztagsbetreuung Bildung ala7002@web.de

Musikschule 
Geretsried

Sabrina 
Schwenger

Musikal. Früherziehung, Unterricht, 
Veranstaltungen

Bildung musikschule.geretsried@t-online.de 08171 - 
909615

Einrichtung/
Akteur

Ansprech-
partner

Angebot Arbeitskreis Kontakt Telefon

AWO 
Migrationsdienst

Katherine 
Schreyer-Keil

Informationen und Orientierungshilfen Soziale 
Integration

katherine.keil@awo-muenchen.de 08171 - 
3449440

Caritas Claudia König - 
Heinle

Hilfe bei Behördengängen, 
Orientierungshilfe

Soziale 
Integration

claudia.koenig-heinle@caritasmuenchen.de

Caritas Eva Geisler Flexible Erziehnungshilfen Soziale 
Integration

eva.geisler@caritasmuenchen.de

Mütterzentrum Andrea Schimpf Kinderbetreuung, Spieltreff, Cafe 
international

Soziale 
Integration

1.Vorstand@muezeger.de 0160 - 
94864234

Diakonie Jugendhilfe
Oberbayern

Annkatrin 
Derksen

Jugendhilfe Soziale 
Integration

annkatrin.derksen@jh-obb.de

Diakonie Jugendhilfe
Oberbayern

Angela 
Dautenhahn

Jugendhilfe Soziale 
Integration

Angela.dautenhahn@jh-obb.de 08171 - 
649527

Referentin Soziales 
Integration

Sonja Frank Stadträtin, Koordinierung, 
Orientierungshilfen

Soziale 
Integration

sonja.frank@online.de 08171 - 
80930

Stadtbücherei Bjoern Spracherwerb (Software, Literatur), Soziale bjoern.rodenwaldt@geretsried.de
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Rodenwaldt Spieleabend Integration

Hilfe von Mensch zu
Mensch

Anne Weinhart Flüchtlings- und Integrationsberatung Soziale 
Integration

anne.weinhart@hvmzm.de +49 152 - 
24819875

TUS Geretsried Karina Rebele Sportangebot (Ballsport, Turnen, uvm) Soziale 
Integration

geschaeftsleitung@tus-geretsried.de

TVJA Geretsried 
Geschäftsstelle

Rudi Mühlhans Offene, mobile Jugendarbeit; JaS, 
Gemeinwesenarbeit

Soziale 
Integration

gf@jugendarbeit-geretsried.de 08171 - 
90208

TVJA Geretsried Irina Pfafenrod Jugendarbeit, Quartiersmanagement Soziale 
Integration

irina-pfafenrod@mail.ru

Einrichtung/
Akteur

Ansprech-
partner

Angebot Arbeitskreis Kontakt Telefon

Agentur für Arbeit 
(Arbeitsamt)

Dr. Karsten Höhn Arbeitsvermittlung Bereich Asyl Sprache BadToelz@arbeitsagentur.de

Agentur für Arbeit 
(Arbeitsamt)

Udo Kohnen Geschäftsstellenleiter Bad Tölz / 
Wolfratshausen 

Sprache BadToelz@arbeitsagentur.de

Helferkreis 
Geretsried

Suzan Jarrar Unterstützung bei Arbeitssuche, 
Sprachförderung, u.a.

Sprache Suzan.Jarrar@geretsried.de

Jobcenter Andreas 
Baumann

Geschäftsstellenleiter Jobcenter Bad 
Tölz 

Sprache andreas.baumann@lra-toelz.de 08041 - 
7854777

Deutschkurse Annette Schörner Deutschkurse, Integrationskurse Bad 
Tölz

Sprache deutschkurse@annetteschoerner.de 08041 - 
8089890

Einrichtung/
Akteur

Ansprech-
partner

Angebot Arbeitskreis Kontakt Telefon

Baugenossenschaft 
Geretsried

Wolfgang Selig Vermietung Wohnungen, Service 
(Hausmeister, Notdienst)

Wohnen info@baugenossenschaft-geretsried.de

Caritas 
Wohnungslosenhilfe

Christine von 
Pechmann

Beratung bei (drohender) 
Obdachlosigkeit, Vermittlung

Wohnen christine.pechmann@caritasmuenchen.de 08171 - 
983022

Jobcenter Andreas GS-Leitung Jobcenter, Vergabe Alg II Wohnen andreas.baumann@lra-toelz.de 08041 - 
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Baumann (incl. Wohngeld) 7854777

Krämmel GmbH & 
Co Verwaltungs KG

Reinhold 
Krämmel

Wohnungsbau, Bauträger Wohnen reinhold.kraemmel@kraemmel.de 08171 - 
6299402

LRA Sachbereich 
Sozialwesen

Karsten Ludwig Soziale Angelegenheiten, Asylwesen Wohnen asyl@lra-toelz.de 08041 - 
505643

Quartiersmanagemen
t "Soziale Stadt"

Christian Lotz Bürgerbüro Johannisplatz, 
Sanierungsgebiet Neuer Platz

Wohnen  qm@jugendarbeit-geretsried.de   08171 - 
51192 

Quartiersmanagemen
t "Soziale Stadt"

Sandra Mader Quartierstreff Stein, Veranstaltungen, 
Projekte im Quartier

Wohnen sandra.mader@jugendarbeit-geretsried.de 08171 - 
9266535
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